
 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

学校メール配信／地域回覧 

学校と家庭・地域をつなぐ学校だより 

 

はぐくみ 
令 和 ７ 年 

１２月１日 

第 ２１号 

松葉小学校 

校区防災訓練
１１月１６日に、校区防災訓練がありました。安

否確認訓練、初期避難行動訓練、体験訓練を通して、

「自分の命は自分で守る（自助）、地域が連携して

地域を守る（共助）」の理解を深め、自主防災力の

強化を図ることをねらいとして実施されました。自

衛隊員のかたの「能登半島地震における講話」では、 

 

昨年度に引き続き本年度も豊橋市学校

保健会より「医師会 奨励賞」を授与され

ました。今まで取り組んできた保健指導が

評価され、受賞に至りました。 

本校では、日々の保健指導や生活点検

「さわやかチェック」だけでなく、保健、

給食、運動委員会が協力して学校保健委員

会を計画し、さまざまな面から健康になる

ための方法を全校に示しています。健康に

対する意識を高めるためにこれからもさ

まざまな取り組みを行っていきます。 

 

 

親切の御礼 

本日昼過ぎごろ、松葉小2年2名、4年2名の女児

4人組が、1歳の息子に親切にしていただきました。 

南島公園で遊ばせようとしていたところ先に居た4名

が一緒になって、とても可愛がっていただきずっと楽し

そうに遊ばせてくれました。父親1人ではできなかった

ことを色々と教えてくれて息子も満足そうでした。 

プライバシー等もあると思いましたのでお名前は聞い

ておりませんが、皆北島に住んでいると仰っていました。 

たいへんありがたく思います。学校でも良い子で過ご

していらっしゃると思いますが、学外でも非常に良くで

きた子達でした。 

重ね重ねになりますが御礼申し上げます。 

 

先日、校区にお住いのかたから学校にメール

が届きました。心温まる内容にとてもうれしく

なりましたので、地域や保護者のみなさまにも

ご紹介させていただきます。 

 

 

※メールをくださったかたは、住所・名前を名乗られてい

ましたが、個人情報保護のため文面から削除させていた

だきました。 

について、実体験をもとにした話をうかがうことが

できました。体験訓練では、救命救急講習や煙体験

なども行われました。地域のかたは大変熱心に参加

されており、意識の高さを感じました。 

学校でも、避難訓練や総合的な学習を通して、子ど

もたちの防災意識を高めていきたいと思います。 

被災地の被害の大きさや救助や支援活動

の様子 


